

## KẾ HOẠCH

### **Bảo đảm an ninh, trật tự giải đua ghe truyền thống tại Tổ dân phố Giáp Kiên, phường Kim Trà, thành phố Huế**

Nhằm đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối cho công tác tổ chức Giải đua ghe truyền thống tại Tổ dân phố Giáp Kiên năm 2026, Ủy ban nhân dân (UBND) phường Kim Trà xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Bảo đảm an ninh, trật tự trong thời gian diễn ra giải đua ghe truyền thống tại Tổ dân phố Giáp Kiên tuyệt đối không để cổ động viên, vận động viên và người dân quá khích gây mất trật tự, làm ảnh hưởng nét đẹp văn hóa của giải, tạo không khí vui tươi, phấn khởi và đoàn kết toàn dân.

2. Huy động lực lượng, phương tiện, bảo vệ tuyệt đối an toàn trong thời gian diễn ra giải và tổ chức điều hoà giao thông trên các tuyến đường, không để xảy ra ùn tắc giao thông; trộm cắp, móc túi, gây rối; cá độ, cờ bạc dưới mọi hình thức.

#### **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG THI ĐẤU**

1. **Thời gian:** 7 giờ 00 đến 13 giờ 00 ngày 01/3/2026.

2. **Địa điểm:** Trên sông Bồ (đoạn qua tổ dân phố Giáp Kiên, phường Kim Trà).

3. **Đơn vị tổ chức:** Tổ dân phố Giáp Kiên, phường Kim Trà.

4. **Nội dung thi đấu:** Giải đua ghe truyền thống 7 người (ghe đan tre).

- Số lượng ghe thi đấu: 06.

- Cự ly: 350m đến 400m.

- Số lượng độ đua: 10 độ đua (01 độ cúng, 08 độ tiền và 01 độ thái bình).

#### **III. PHÂN CÔNG LỰC LƯỢNG**

##### **1. Bố trí rào chắn các khu vực**

- Bố trí rào chắn khu vực Bàn quan (Ban tổ chức): Giao trách nhiệm Ban tổ chức chủ động thực hiện.

- Chốt chặn đường xóm dọc bờ sông ngăn không cho xe đi vào trong khu vực tổ chức giải đua ghe: Công an phường bố trí 01 chốt chặn gồm 01 rào chắn tại đường xóm dẫn vào đường dọc bờ sông (nơi bố trí khu vực Bàn quan).

##### **2. Đảm bảo công tác an ninh**

- **Tổ 1:** gồm 2 đồng chí thuộc tổ An ninh - Công an phường.

\* **Nhiệm vụ:** Trang bị bộ đàm, máy quay phim; tuần tra lưu động các khu vực; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp sử dụng Flycam để quay phim, ghi hình không đảm bảo quy định.

\* *Giao trách nhiệm cho đồng chí **Trung tá Nguyễn Văn Phước** - Phó Trưởng Công an phường chỉ huy Tổ 1.*

**3. Đảm bảo ANTT khu vực rào chắn và khu vực đỗ xe của người dân**

- **Tổ 2:** gồm 01 đồng chí Công an phường; 01 đồng chí Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

\* **Nhiệm vụ:** Trang bị bộ đàm, công cụ hỗ trợ, còi chót tại rào chắn ngăn chặn phương tiện không có trách nhiệm đi vào khu vực tổ chức giải đua; đảm bảo ANTT phân luồng chống ách tắc giao thông, phòng ngừa trộm cắp tại khu vực đỗ xe của người dân.

**4. Đảm bảo trật tự an toàn giao thông khu vực cầu Hương Cần**

- **Tổ 3:** gồm 02 xe ô tô Công an phường, 04 đồng chí Công an phường, 02 đồng chí Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở (mỗi xe bố trí 02 Công an và 01 lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở).

\* **Nhiệm vụ:** Đưa xe ô tô ở 02 đầu cầu, bật đèn ưu tiên; trang bị bộ đàm, công cụ hỗ trợ, còi điều hòa giao thông; đẩy đuổi không cho người và phương tiện dừng, đỗ và tập trung trên cầu để xem và cổ vũ; đảm bảo ANTT, phân luồng chống ách tắc giao thông trên tuyến đường tỉnh lộ 8B và trên cầu Hương Cần.

\* *Giao trách nhiệm cho đồng chí **Thiếu tá Trương Đức Triều** - Phó Trưởng Công an phường chỉ huy Tổ 2, Tổ 3.*

**5. Đảm bảo công tác phòng chống tội phạm**

- **Tổ 4:** gồm 02 đồng chí Công an phường.

\* **Nhiệm vụ:** Mặc thường phục, tổ chức tuần tra các khu vực, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các trường hợp tổ chức cá độ, đánh bạc; trộm cắp, móc túi.

\* *Giao trách nhiệm cho đồng chí **Trung tá Ngô Việt Thắng** - Phó Trưởng Công an phường chỉ huy Tổ 4.*

**5. Đảm bảo an ninh, trật tự các khu vực diễn ra giải đua**

**5.1. Khu vực Bàn Tổ chức; khu vực xuất phát, về đích**

- **Tổ 5:** Bố trí 04 đồng chí Công an phường, 04 lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, 01 Quân sự phường; 02 dân quân tự vệ.

\* **Nhiệm vụ:** Trang bị bộ đàm, loa tay, công cụ hỗ trợ bảo đảm an ninh trật tự tại khu vực Bàn quan; khu vực xuất phát, về đích; kịp thời xử lý khi có tranh chấp giữa các đội và cổ động viên xảy ra; ngăn không cho người không có trách nhiệm vào khu vực của Bàn tổ chức. Sử dụng bình chữa cháy do Bàn tổ chức bố trí tại khu vực Bàn quan để xử lý các trường hợp cháy, nổ.

\* *Giao trách nhiệm đồng chí **Thiếu tá Huỳnh Văn Quang** - Trưởng Công an phường chỉ huy Tổ 5.*

**5.2. Khu vực Bàn quan đến về Thượng (bên phải khu vực Bàn quan)**

- **Tổ 6:** 02 đồng chí Công an phường, 02 lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, 01 quân sự phường, 02 dân quân tự vệ.

\* **Nhiệm vụ:** Trang bị bộ đàm, công cụ hỗ trợ chốt chặn, đảm bảo an ninh trật tự tại vị trí được phân công; ngăn không cho khán giả tràn xuống bờ sông, ném đá vào vận động viên và khán giả;...

### **5.3. Khu vực Bàn quan đến về Hạ (bên trái khu vực Bàn quan)**

- **Tổ 7:** 02 đồng chí Công an phường, 02 lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, 01 quân sự phường, 02 dân quân tự vệ.

\* **Nhiệm vụ:** Trang bị bộ đàm, công cụ hỗ trợ chốt chặn, đảm bảo ANTT tại vị trí được phân công; ngăn không cho khán giả tràn xuống bờ sông, ném đá vào vận động viên và khán giả;...

### **5.4. Khu vực bến Xóm Vạn - TDP Giáp Đông**

- **Tổ 8:** 01 đồng chí lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

\* **Nhiệm vụ:** Trang bị công cụ hỗ trợ đảm bảo an ninh trật tự tại vị trí được phân công; ngăn không cho khán giả tràn xuống bờ sông, ném đá vào vận động viên và khán giả;...

### **5.5. Khu vực bến Xóm 4 - TDP Giáp Trung**

- **Tổ 9:** 01 đồng chí lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở

\* **Nhiệm vụ:** Trang bị công cụ hỗ trợ đảm bảo an ninh trật tự tại vị trí được phân công; ngăn không cho khán giả tràn xuống bờ sông, ném đá vào vận động viên và khán giả;...

\* *Giao trách nhiệm đồng chí **Thiếu tá Trần Phước Hạ** - Phó Trưởng Công an phường chỉ huy Tổ 6, Tổ 7, Tổ 8, Tổ 9.*

### **6. Khu vực đường đua trên sông**

- **Tổ 10 (canô 1):** 02 đồng chí Công an phường, 01 quân sự phường, 01 dân quân tự vệ.

\* **Nhiệm vụ:** Mặc áo phao, trang bị bộ đàm, loa tay, phao cứu sinh, công cụ hỗ trợ và 01 camera ghi hình; làm nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực về Rôn phía đối diện Bàn quan đảm bảo an ninh, trật tự các điểm tập kết ghe của các đội trên thuyền rồng, kịp thời phát hiện, ghi hình và phối hợp với trọng tài xử lý các thuyền đua, vận động viên vi phạm trong quá trình di chuyển, xuất phát và về đích và không cho các tàu, thuyền vào khu vực đua.

- **Tổ 11 (canô 2):** 02 đồng chí Công an phường, 01 lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

\* **Nhiệm vụ:** Tổ chức tuần lưu trên sông từ về Hạ đến về Thượng; làm nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự, ngăn không cho ghe thuyền cổ động viên thâm nhập đoàn đua, phối hợp xử lý các trường hợp gây mất an ninh, trật tự, vi phạm của các đội khi vòng về.

\* *Giao trách nhiệm đồng chí Trung tá Nguyễn Ngọc Sâm - Phó Trưởng Công an phường chỉ huy Tổ 10, Tổ 11.*

### **III. PHƯƠNG ÁN XỬ LÝ CÁC TÌNH HUỐNG XẢY RA**

#### **1. Tình huống cháy**

- Khi đám cháy bùng phát, các Tổ bảo vệ sử dụng bình chữa cháy do Ban tổ chức bố trí tại khu vực Bàn quan để xử lý. Đồng thời giữ vững hàng rào, không để bà con nhân dân tràn vào khu vực bảo vệ.

- Các lực lượng chốt chặn không cho nhân dân và phương tiện đi vào khu vực cháy. Lực lượng phản ứng nhanh phối hợp các lực lượng Y tế cấp cứu và di chuyển người bị nạn về Trạm Y tế phường. Tập trung hướng dẫn người dân di chuyển đến các tuyến đường gần nhất và theo chiều bên phải.

#### **2. Tình huống nổ**

- Nếu phát hiện đối tượng ném vật gây nổ lập tức hô lớn cho mọi người nằm xuống hoặc tản ra xa vật gây nổ để hạn chế thương vong, kịp thời nắm đặc điểm đối tượng để phục vụ truy xét, bắt giữ thủ phạm.

- Trường hợp phát nổ bất ngờ, lực lượng xung quanh điểm gây nổ nhanh chóng thực hiện các hoạt động khẩn cấp.

**3.** Trường hợp phát hiện thả tờ rơi, khẩu hiệu có nội dung xấu: Ngay khi phát hiện kịp thời báo cáo Chỉ huy trực tiếp nơi làm nhiệm vụ để báo cáo đồng chí Trưởng Công an phường chỉ đạo phối hợp các lực lượng thu hồi ngay, kiểm tra, bắt giữ đối tượng, thu giữ vật chứng phục vụ yêu cầu nghiệp vụ.

**4.** Trường hợp kích động gây rối an ninh, gây bạo loạn: Các lực lượng giữ nguyên vị trí được phân công, giải thích cho quần chúng không di chuyển nhiều, giữ nguyên khối quần chúng. Các lực lượng làm nhiệm vụ chú ý bám sát, cô lập, tùy theo tình hình nếu đủ chứng cứ thì bắt quả tang đối tượng chủ mưu, cầm đầu. Đối với các đối tượng manh động, quá khích, có tính chất làm “ngòi nổ” gây rối, gây bạo loạn thì tìm cách tách đối tượng ra khỏi đám đông để bắt giữ.

**5.** Trường hợp các cổ động viên đánh nhau trên bộ các chốt nhanh chóng báo cáo Chỉ huy trực tiếp để phối hợp các lực lượng tại chỗ, lực lượng phản ứng nhanh để kịp thời ngăn chặn, xử lý không để phức tạp tình hình khi diễn ra giải đua. Trường hợp các Vận động viên đánh nhau trên sông, Các Tổ Canô ghi hình, xác định đối tượng để xử lý. Không để tình hình phức tạp xảy ra, tạo hình ảnh xấu trong khi diễn ra cuộc đua, đồng thời đề nghị Ban tổ chức xử lý theo điều lệ của giải.

**6.** Phát hiện đối tượng lợi dụng đông người gây án (Trộm cắp, cướp giật, gây rối TTCC, Cố ý gây thương tích, đốt pháo...), các lực lượng làm nhiệm vụ bắt giữ đối tượng bàn giao lực lượng Tổ PCTP để điều tra, xử lý ban đầu.

**7.** Phát hiện đối tượng sử dụng, điều khiển phương tiện bay không người lái không được cấp phép, lực lượng làm nhiệm vụ phát hiện báo cáo Chỉ huy trực tiếp để đề xuất xử lý.

8. Tùy vào tính chất vụ việc đồng chí Trưởng Công an phường sẽ tham mưu Chủ tịch UBND phường yêu cầu Ban Tổ chức và các Ban ngành phối hợp xử lý.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao trách nhiệm cho đồng chí Mai Văn Xuân - Phó Chủ tịch UBND phường chỉ đạo chung về công tác đảm bảo ANTT trong suốt quá trình diễn ra giải đua ghe.

2. **Công an phường** chịu trách nhiệm trực tiếp tham mưu cho lãnh đạo UBND phường chỉ đạo triển khai kế hoạch này; phân công lực lượng cụ thể, bố trí phương tiện, công cụ hỗ trợ, chỉ đạo lực lượng làm nhiệm vụ. Kịp thời tham mưu UBND phường kiên quyết dừng giải đua nếu không đảm bảo về ANTT. Nắm danh sách các Đội đua tham gia, đề xuất lực lượng theo dõi, quản lý, nắm tình hình vận động viên, tuyên truyền số vận động viên không được gây mất an ninh trật tự, đánh nhau gây thương tích.

3. **Quân sự phường** phân công lực lượng cụ thể, bố trí phương tiện, công cụ hỗ trợ và phân công nhiệm vụ cho lực lượng tham gia; trao đổi danh sách lực lượng quân sự, dân quân tự vệ tham gia bảo đảm ANTT giải đua về Công an phường để nắm, theo dõi.

4. **Y tế phường:** Bố trí 03 cán bộ Y tế phường trang bị cơ số thuốc và dụng cụ để sơ cứu ban đầu.

5. **Đề nghị UBMTTQ Việt Nam phường:** Huy động các đoàn thể tập trung lực lượng tham gia vận động nhân dân hỗ trợ lực lượng vũ trang để đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau quá trình tổ chức giải đua ghe.

6. **Ban tổ chức giải đua:** Bố trí điểm để xe ô tô, mô tô.

7. **Thời gian triển khai:** Ban tổ chức cuộc đua, Công an phường bố trí rào chắn tại các vị trí quy định tại Điểm 1 Mục III Kế hoạch này, hoàn thành **trước 22h00 ngày 28/02/2026**; tất cả các lực lượng triển khai từ lúc **06 giờ 30 ngày 01/3/2026** (nhằm ngày 13/01/2026 Âm lịch) đến khi giải đua kết thúc an toàn.

8. Giao Công an phường giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường đôn đốc, theo dõi thực hiện kế hoạch này./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND Thành phố;
- Sở Văn hóa và Thể thao; Sở Xây dựng;
- Công an thành phố; Bộ chỉ huy QSTP;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- UBMTTQ Việt Nam phường;
- Công an; Quân sự phường;
- Y Tế phường;
- Lưu: VT, VHXX.

**T.M ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hồ Lê Hoàng Thịnh**